№ 5-111-31-556/2024
УИД: 26MS0113-01-2024-000388-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 марта 2024 года

                               ст. Ессентукская
Мировой судья судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края Чернявский М.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Ларионова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Ларионова А.А.,
при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также статья 51 Конституции РФ,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 26 ВК № 490763 от 12 января 2024 года, Ларионов А.А. 12 января 2024 года в 15 часов 55 минут, двигаясь на АД «Мин-Воды-Кисловодск» 42 км. +600 м., управляя транспортным средством марки ЛАДА 111760, государственный регистрационный знак А 063 ТА/126, в нарушение п.п. 3.2 ПДД РФ, не уступил дорогу, не освободил левую полосу  для движения т/с имеющее нанесение на наружные поверхности специальные цветографические схемы с вкаченными проблесковыми маячками синего и красного цвета и специальным звуковым сигналом, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.17 КРФ о АП.

Ларионов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Просит суд не лишать его права управления транспортными средствами так как у него разъездной характер работы.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Ларионова А.А., исследовав материалы административного дела, обозрев видеозапись, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех месяцев до одного года.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Ларионов А.А. 12 января 2024 года в 15 часов 55 минут, двигаясь на АД «Мин-Воды-Кисловодск» 42 км. +600 м., управляя транспортным средством марки ЛАДА 111760, государственный регистрационный знак А 063 ТА/126, в нарушение п.п. 3.2 ПДД РФ, не уступил дорогу, не освободил левую полосу для движения т/с имеющее нанесение на наружные поверхности специальные цветографические схемы с вкаченными проблесковыми маячками синего и красного цвета и специальным звуковым сигналом.
Указанные обстоятельства послужили основание для составления в отношении                  Ларионова А.А. инспектором ДПС протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Факт совершения Ларионовым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях  подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 490763 от 12 января 2024 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, который соответствует требованиям ст.ст. 28.2, 28.3 КРФ об АП; рапортом ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД г. Ессентуки от 12 января 2024 года, письменными объяснениями Ларионова А.А. от 12 января 2024 года, видеоматериалам.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.
Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности Ларионова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.17 КРФ об АП полностью доказана, поскольку он не предоставил преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, что образует объективную сторону данного правонарушения.
Оценивая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия Ларионова А.А. верно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ларионова А.А., предусмотренным ст. 4.2 КРФ о АП, судом признается раскаяние лица в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ларионова А.А., предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КРФ о АП, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КРФ о АП.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КРФ о АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ларионова А.А., наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией настоящей статьи.

На основании  вышеизложенного, руководствуясь ст. 3.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ  об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ларионова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получателем штрафа является УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по СК), ИНН 2634050372, ОКТМО 07710000, номер счета получателя 03100643000000012100, ОТЕДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426244200000433, протокол 26 ВК № 490763.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного выше, направить соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Ларионову А.А., что неуплата административного штрафа в срок, указанный выше, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья

                  М.С. Чернявский